dami prodit deformitatem pierati contrariam. Nec prudentes iudices unquam occidendo filios parentibus tradunt. Verberare ergo dumtaxat filios possunt, & debent parentes, iusta occurrente causa; moderate tamen, & non ira impetu, led caritatis zelo.

III. Quæst. III. *Postunt ne parentes licite contere filios in carcerem, aut panam atroci plectere?* Resp. Distinctio opus est. In carcerem perpetuum solus ille contere potest qui publica potestate fruatur, ut Princeps. Inferiores vero, ut parentes, domini &c. possunt ad tempus urgente correctionis necessitate, filios in carcerem tradere, ut respiciant. Ita docet D. Thomas 2. 2. q. 4. lvi. art. 3. *Incarcerare aliquem, vel qualitercumque detinere est illicitum, nisi fiat secundum iudicium iustitiae, aut in panam, ad cautelam atque malum vitandi.* Nequeunt ergo parentes, ut iudices, sententiam perpetui carceris in filios ferre; quia hoc est prerogativa potestatem. Valent autem, ut patres, filios in vinculis, in carcere ad tempus custodire, ut eos corrigant, cohibeantque ab aliquo perpetrando flagitio. Possunt domo pellere, Principi tradere ad militiam, non tamen perpetuam, sed temporariam, ut illorum emendationem efficaciter procurent, animo eos liberandi, simul ac respiciant. Lege Molinæ Tom. II. tract. III. disp. 11. num. 18. Leandrum disp. vii. quæst. vii. & alios ibi citatos. Antequam tamen parentes ad hæc extrema remedia deveniant, omnes prius iudicioe poenas exequi debent.

IV. Peccant letaliter parentes, si poena atroci in filios animadvertant. Poena atroci est poena mortis, mutilationis, gravis vulneris, flagelli publici. Item percussiones, & verberationes adeo graves, quæ exponerent filios periculo vitæ, aut alicuius membri amittendi, vel notabiliter diminuendi. Duplex peccatum peccant eiusmodi parentes, & crudelitatis, & scandali in filios, qui parentum exemplo facillime faverent in alios. Si parentes animo tranquillo, & omni commotione sublata corrigerent filios, nunquam excederent iustæ correctionis limites. Verum frequentissime parentum alii filios male moratos verberare negligunt carnali affectu ducti: alii furore abrepti non correctionem querunt, & curant caritate, & emendationis zelo; sed odium, & vindictam effundunt, expientque. Hæc extrema declinare, & mediam tenere viam difficile est. Sola caritas, & recta conscientie integritas hæc extrema devitare docent, & intra moderate correctio-

nis finem linguam increpantium, & manus verberantium cohibent.

V. Quæst. IV. *Subiacent ne parentes excommunicationi, si filios clericos correctionis causa verberent?* Resp. Excommunicatione lata est cap. Si quis suadente &c. xvii. q. iv. in eos qui clericos percutiunt. Et primum omnes docent, posse parentes verberare filios clericos in minoribus constitutos ordibus ad correctionem, quin excommunicationem incurrant. Potestas hæc parentibus conceditur cap. Cum voluntate de sentent. excom. §. ultimo. De clericis in sacris constitutis diffident Auctores. Negat Molina Tom. II. disp. lvi. Quoniam laudatum cap. *Cum voluntate* concedit parentibus solam punitionem filiorum qui sunt minoribus tantum ordinibus insigniti. Plures pro hæc sua opinione laudat. Dominicus Soto Lib. IV. de iust. q. 11. art. 2. sub finem docet, Prælatos posse verberare subditos, etiam in sacris constitutos, ut patet ex disp. xlv. Idem de parentibus docet Sylvester verb. *Excomm.* vi. §. 4. Laudatus vero Sotus advertit consequentiam a Prælato ad parentes non esse adeo exploratam: eo quod illi publicam, secus illi, habeant potestatem. Subdit tamen, condemnandum haud esse magistrum, & multo minus (inquo ego) parentes, qui filios etiam in sacris constitutos corrigendi causa verberant, dum amore correctionis ducti, & moderationem servantes, neque illos propterea excommunicationem incurrent. Quoniam in cap. 1. de festo. excom. absolute parentibus facultas conceditur corripendi filios clericos, nulla causa distinctione. Tum quia pater non tenere verberat, dum amore correctionis percutit. Neque vi sacrorum ordinum filii paternæ potestati subducuntur. Quare cavere dumtaxat parentes debent ne temere, id est abique iusta causa, aut impellente ira, filios verberent. Gravior quoque debet esse causa, & exploratio, quæ moveat ad corripendum filium clericum in sacris quam in minoribus constitutum. In correctione enim respectum ad gradum, ætatem, conditionemque personæ corripienda haberi prudentia iubet. Si vero parentes, ira perciti, non correctionis zelo clericos filios live in sacris, live in minoribus constitutos percutiant; & excommunicationem incurrant, ut omnes docent.

VI. Quæst. V. *Licetum ne parentibus est filios vendere, aut in pignus dare, extraneo famis necessitate urgente?* Resp. Adfirmat communis sententia. Et hoc colligi posse videtur ex Scriptura: nam Iudei ad extre-

mam

nam redacti inopiam, cum divites avari nolent auxilium præbere, filiorum, & filiarum venditionem decreverunt, ut habetur Eldre Lib. II. cap. v. Et erant qui dicebant, *Filius nostri, & filia nostra multa sunt nimitis, accipiamus pro pretio eorum frumentum, & comedamus, & vivamus.* Ius quoque civile patribus talem tributum potestatem. Lib. I. & II. c. de Patribus qui filios suos distraxerunt &c. Hæc tamen consuetudo haud obtinet apud Christianos. Res est quæ in praxi vix contingere apud eoldem valet: ideo longiore non eget discussione. Si plura cupis, lege Dominicum Soto Lib. IV. de iust. q. 11. Molinæ Tom. I. de iust. disp. xxxlii. nu. 21. Sanchez Lib. I. consil. cap. 1. dub. 13. Leandrum disp. vii. q. xlii. & alios plures ab eodem citatos, qui addunt, parentes posse filios vendere, non modo ob famis necessitatem, verum etiam ob aliam similem inopiam; puta, si pater esset occidendus, mutilandus, in servitutum adducendus, nisi filio vendat, etiam hoc in causa licitam filiorum venditionem pro patris redemptione aliam venditionem filius est portio quadam ipsius patris, seu est quid patris. Ergo iure naturæ filius tenetur in tanto discrimine parentibus succurrere minori incommodo quam quod perferre pater debet. Servitus, quam filius vendendus lubre deberet, magnum malum est; ad comparatum morti, quæ oppedita patris effect, leve evadit. Idcirco naturæ congruum videtur ut filius succineat hoc minus malum, quod possit patri in extrema constituto calamitate succurrere.

VII. Hæc tamen intelligenda sunt de filiis sub patria potestate versantibus: secus de filiis emancipatis, in sacris constitutis, aut conjugatis, qui sui iuris evaserunt, ut communiter colligitur Auctores ex legibus citatis. Patriam potestatem vendendi filios aliqui extendunt etiam ad matrem, extrema fame laborantem. Alii probabilius negant. Denique advertendum, quod si filius vendendus periculum lubret aut occisionis, aut mutilationis inferenda ab empore, tunc non esset licita venditio. Numquam enim licitum patri est vitam eripere filio, ut suam fervet. Pater venditum filium redimere tenetur, simul ac ad meliorem sortem fuerit restitutus, seu cum primum potuerit: & emptor dimittere emptum filium tenetur, continuo ac pretium in emptione solum sibi oblatum fuerit. Filius quippe venditus a patre necessitate pressio non evadit servus absolute; sed servituti tantummodo obligationem contrahit, donec re-

demptum vel a patre, vel a quopiam alio fuerit.

CAPUT VIII.

De obligatione parentum alieni filios legitimos; & utrum peccent, dum eos exponunt.

I. Iure naturæ tenetur pater filio alimenta præbere. Dedit quippe ei vitam: ergo ei subministrare astringitur quæ sunt ad vitam servandam necessaria. Hæc tamen obligatio naturalis est in filios sub patria potestate constitutos; secus in filios sui iuris, qui propria industria alimenta comparare sibi valent. Si enim filii adulti, & extra patriam potestatem indigent, tunc caritatis, non naturæ lege iuvandi a patre sunt. Quare mortaliter peccat pater qui alimenta filio denegat: violat quippe hoc pacto legem aut naturæ, aut caritatis, ut canonicam. Quid si filii sint excommunicati, aut in exilium palli? Etiam tum pater tenetur. Filius namque proscriptus non est minus filius; ideo naturæ iure debet a patre alii. Si tamen filius proscriptus habeat unde vivat, poterit pater iustus de causis eidem alimenta lubrere. Pariter si filius excommunicatus perisset in excommunicatione, iuste pater eidem alimenta suspenderet. Abiolente tamen etiam filio excommunicato indolenti tenetur pater alimenta præstare, potissimum si non habeat unde vivat, nec proprio labore valeat sibi victum comparare. Idem dicendum de filio hæretico, si extreme indigeat: quoniam per hæresim filii prerogativam non amittit. Si tamen victum acquirere sibi filius valeat, ad nihil pater tenetur.

II. Quæst. I. *Quid nomine alimentorum veniat?* Resp. Potissimum victus, vestitus, & habitatio. Sub victus nomine intelligitur cibis, potus corporisque cultus, seu ea omnia quæ ad alendum corpus communiter homines adhibere solent. Vestitus comprehendit vestes laneas, lineas, sericas, iuxta status diversitatem, & secundum quod homines talis conditionis vestire consueverunt. Habitatio includit non solum domum, verum etiam congruam lubellectum pro cubiculo ad iacendum, pro coquina ad cibos coquendos.

III. Quæst. II. *Sub alimentis comprehenduntur ne medicina, expensæ in studiis, in funeribus?* Resp. Adfirmat communis opinio. De medicinis patet: quia corpori infirmo necessarium fuit medicinæ, quemadmodum corpori sano cibis, proportionate servata. Spectanda tamen est hominum conditio, etque me-

medicinæ exhibende quibus homines talis conditionis uti solent.

IV. De expensis quæ in studiis, vel artibus addendis a filiis pater facere tenetur, eadem est sententia. Distinguitur tamen opus est. Distinguitur, patrem debere curare ut filii instruantur in suis disciplinis que proprium statum decant. Plebeii imbuiere filios debent in iis que decant plebeios homines, artifices in iis que artifices, & nobiles in iis que nobiles. Expensæ igitur faciendæ in addendis artibus que proprio statui congruunt, sub nomine alimentorum veniunt. Porro, si pater plebeius non leves impensas faceret, ut filium aleret in studiorum universitate, ad eas comparandas scientias que excedunt illius conditionem, quasque minime addicere tali status iuvenes solent; tum pater ex mera liberalitate id ageret. Quare, si vellet has impensas computare inter portionem legitimam, posset. Si tamen pater decedat, nulla facta litarum impensarum mentione, censetur eadem donasse, nec in divisione hereditatis computande a fratribus sunt. Quod tunc maxime locum habet, cum filius superfluas facit impensas, invito & reclamante patre, qui sepe continuat impensas ob humanos respectus, & ad peiora vitanda incommoda. Et quum tamen non est ut hinc ceteri fratres detrimentum pariatur. Ne multa. Pater impensas necessarias, & sponte factas, ut filius imbuatur, & proficiat in scientiis, inter legitimam portionem supputare non debet. Quia quando sponte sub magistrorum cura illum constituit, eadem voluntate donare expensas censetur, iure quippe filius reclamare posset, si minus aliquid perciperet in paternorum bonorum distributione ob expensas humiliorum sponte factas a patre. Superfluas autem expensas, vel quod plures quam necesse erant annos in addicendis disciplinis consumpserit filius, vel quod pecunias dilapidaverit in ludis, in conviviis, & rebus aliis non necessariis, repetere iure pater valet, & quandoque debet, si hinc ceteri fratres detrimentum grave sentiant.